
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●出席委員会報告出席率向上にご協力を！       

出席報告 第２７２９例会 9.17訂正 

会員数 ３８（33）人 ３８（33）人 

出席数 ２３（22）人 ２２（21）人 

出席率 ６７．６５％ ６４．７１％ 

 

市内ロータリークラブのプログラム  ★印は例会場ないし例会時間変更 

ＲＣ 例会日 プ ロ グ ラ ム 例会場 ＲＣ 例会日 プログラム 例会場 

東 

10/16(木) 

クラブフォーラム 山 形 屋 東南 
10/21(火) 

地区大会報告 サンロイヤル 

北 ★クラブ定款休会 ﾚﾝﾌﾞﾗﾝﾄ鹿児島 城西 クラブ協議会 東 急 イ ン 

サ ザン ★職場訪問 東 急 イ ン 西 
10/22(水) 

会員卓話 山 形 屋 

鹿 児島 10/17(金) ★職場訪問 山 形 屋 西南 ★18日夜間例会に変更 ゆ う づ き 

中 央 10/20(月) クラブ協議会 山 形 屋     

●今後の予定 

10/22（水） 第 5 回クラブ協議会（地区大会報告） 

10/29（水） 職業奉仕賞授賞式 

11/5（水） 外部卓話 前川純孝様 

 

 

卓話 「決議 23-34」について                パストガバナー 海江田順三郎様 

 初期ロータリーの発展期間で、金銭的、団体奉仕に力を入れる実践派と、あくまで 

自己研鑚による個人奉仕を主張する精神主義派との間に対立が生じた。この対立を調 

整するために 1923 年セントルイス国際大会で提案されたのが決議 23-34 である。 

 決議は総論（1～5 頁）と各論（第 6 項）に分けられている。 

 総論の【1】は、ロータリーとは何か【2】ロータリークラブとは何をするのか 

【3】RI は何をするのか、何をしてはならないのか【4】ロータリーの奉仕はどのよう 

なものか【5】奉仕活動に際してはどこが責任をもつのか。各論【6】奉仕活動をするに当たってはどんな方法ですすめ

るか、注意しなければならないところは何かなどが、それぞれ解説されている。以上の中で【1】ロータリーは利己的

な欲求と、他人のために奉仕したい感情の間に常に起る矛盾を調整する「超我の奉仕」の哲学であり、「最もよく奉仕

する者、最も多く報われる」という実践論理に基づくものである。【2】ロータリークラブは、実業人および専門職業人

として、ロータリーの奉仕哲学を受け入れ、次の 4 項の実行を目指している人々の集まりである。①奉仕の理論が職業

および人生における成功と幸福の起訴であることを学ぶ。②クラブや地域社会に対しても、その実践例を示すこと。③

各人がこの奉仕倫理を職業および日常生活において実践に移すこと。④個人として、また団体としてこの倫理を説き、

実例を示してロータリアンだけでなく、ロータリアン以外の人にもこれを受け入れるよう推奨すること。 

【3】国際ロータリーの目的は①ロータリーの奉仕理念の普及②ロータリーの拡大（新クラブの設立、管理と運営の助

言）③情報の媒介、広報の三つである。個別の奉仕活動に関しては RC に強制してはならない。  

 

スマイル報告の続きです！ 

 

○上川咲男君 海江田順三郎パストガバナーようこそ和

気藹々の鹿児島南 RCにお越しくださいました。どうぞよ

ろしく御指導ください。 

○川窪宏一君 ①海江田パストガバナーようこそ南 RC

へ、ありがとうございます。今日の卓話楽しみにしてい

ます。赤崎先生のお話を聞かせて下さい。②ハンドル献

金、今週、再来週致します。よろしくお願いします。 

○山 口 明 君 海江田パストガバナー、今日はようこそ

当南クラブへお越し下さいました。心より歓迎いたしま

す。旧制二中の 41期会の誇りです。今後ともロータリア

ンとしてご活躍をお祈りいたします。 

○武井美智子君 海江田パストガバナーにはいつもお世話 

 になっております。本日はようこそ鹿児島南クラブへお 

 越しくださいました。お話を楽しみにしています。 

○内田修友君 ①海江田パストガバナー今日はようこそ

おいで頂きました。楽しみにしていました。よろしくお

願いします。②結婚記念日に会長より綺麗なお花を頂き

ました。ありがとうございました。 

○中島俊明君 10/25（土）昼、市民文化ホールで「KKB

健康フォーラム」を開催します。鹿児島に多い「HTLV-1

感染症」がテーマです。日本フィルの演奏もあります。 

 

  

 

無料招待券がありますのでご希望の方はお声をかけて

ください。よろしくお願いします。 

○大隈信彦君 体調不良のため長期欠席をしまして申

し訳ありませんでした。先月 26 日にアミュプラザ・プ

レミアム館がオープンしました。お陰様でたくさんの方

が来て頂いております。ありがとうございました。 

○日高文治君 海江田順三郎パストガバナー、南クラブ

へようこそおいで下さいました。本日は卓話をよろしく

お願い致します。また、ノーベル物理学賞受賞が決まっ

た赤崎勇さんとは山口会員とともに二中の同級生との

こと。おめでとうございます。 

○今村正人君 海江田順三郎様、本日の御来訪ありがと

うございます。卓話楽しみです。よろしくお願い致しま

す。ノーベル物理学賞受賞の赤崎教授と二中で同級生で

あったとのこと。今朝、NHK-TV で拝見いたしました。 

○鮎川和久君 クラブより誕生祝を頂きました。玉利会

長、ありがとうございました。 

☆鹿児島中央 RC 海江田順三郎様 本日は貴重な例会の

時間に拙いアドレスでお耳を汚すことを恐縮に存じま

す。白鳥バレエ団のパンフレットを配布させて頂きます

のでお許し願います。 

   小 計 43,000 円  累 計  180,000 円 

 

 



 


